(D)信用利差敏感度：信用利差增加一個基點所產生的損益變化。

(E)商品 Delta：商品價格上升一個單位所產生的損益變化。

(F)違約風險限額：違約前後的損益變化。一般來說，違約風險限額

若為正數，對買方來講是違約後的收入，如果是負數，對賣方來

講是能獲取的補償。

(G)網格（Grids）：當匯率、利率或波動率變動所產生的損益變化。

C.停損額度：基於實際損失的市場風險停損限額。

(3)銀行簿市場風險衡量方法

本公司銀行簿利率風險包括資產負債表內及表外相關之利率風險。銀

行簿利率風險辨識與衡量包括：

A.重定價風險：係由於銀行資產、負債及資產負債表表外部位不同的

到期日（固定利率）和不同的定價日（浮動利率）所導致；

B.收益率曲線風險：產生於收益率曲線的斜率和形狀發生變化；

C.利率基差風險：產生於不同產品之間利率重新定價的變動不完全同

步，而導致相似定價期間的收入和支出不同；

D.隱含選擇權風險：其來源於隱藏在銀行資產負債項目或表外的資產

組合內的選擇權，包括借款人可隨時提前還款和存款人可隨時取款

的權力。

綜上所述，本公司利率風險衡量指標說明如下：

利率敏感度(「PV01」)是對價格波動的風險計量工具，它能定量分析

利率變化 1 個基點(0.01%)的利率缺口敏感程度。PV01 可用作對以下

風險類型的風險矩陣計量：

A.重定價風險：用累加的 PV01 作為收益率平行移動的計量方式。

~102~

B.收益率曲線風險：當收益率非平行移動時，不同期限的 PV01 數值

可作為收益率曲線風險的計量方法。

C.基差風險：當產品的規定利率和市場利率的基差發生變化時，可用

PV01 計量。

(4)市場風險管理組織架構及政策

本公司之市場風險管理政策均報呈董事會核准。當政策的持續相關性、

有效性和完整性受到新的變化或發展所影響時，就必須對該政策進行

審查；所有政策至少每年審查一次。董事會並授權給市場暨流動性風

險委員會，對日常交易限額之制定、監控、核批等，執行控管。但各

相關風險之變動、超限事件之處理等，均需要提報董事會核備。

市場暨流動性風險委員會之設立目的在於監督和審查市場風險管理基

礎，包括和市場風險相關的架構、政策、人員、流程、市場風險相關

的模型、資訊、方法和系統；檢討及評估涉及市場風險的部位，影響

損益的重大問題和重大交易。委員會由總經理和來自風險控管處、金

融市場處暨流動資金管理處與財務企劃處等部門代表所組成。

(以下空白)

~103~

(5)敏感度分析

A.損益變動分析

單位：新台幣百萬元

111年6月30日 美金兌新台幣匯率=29.72 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 7.80)(   11.40

利率風險 主要利率下降0.25% 7.80   11.40)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 41.80   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 41.80)(   -

110年12月31日 美金兌新台幣匯率=27.67 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 38.90   54.40

利率風險 主要利率下降0.25% 38.90)(   54.40)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 9.80   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 9.80)(   -

110年6月30日 美金兌新台幣匯率=27.87 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 17.80)(   6.60)(

利率風險 主要利率下降0.25% 17.80   6.60

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 33.00   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 33.00)(   -

~104~

(6)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國 111 年 6 月 30 日、110 年 12 月 31 日及 110 年 6 月 30 日止，所持有外幣資產負債之

金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

外幣部位 帳面金額 外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元) 金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 3,673,324$   29.72 109,185,878$   美金 3,124,642$   27.67 86,465,874$

歐元 175,970   31.02 5,458,058   人民幣 823,721   4.34 3,575,935

人民幣 446,291   4.44 1,981,845   歐元 104,709   31.31 3,278,859

日圓 6,522,802   0.22 1,423,209   日圓 7,094,511   0.24 1,705,732

澳幣 62,347   20.46 1,275,562   澳幣 62,420   20.07 1,252,723

金融負債 金融負債

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 5,749,939$   29.72 170,911,174$   美金 4,752,920$   27.67 131,523,984$

歐元 169,885   31.02 5,269,323   澳幣 255,187   20.07 5,121,417

澳幣 220,541   20.46 4,512,065   歐元 111,039   31.31 3,477,059

日圓 17,109,808   0.22 3,733,186   人民幣 688,162   4.34 2,987,508

人民幣 717,869   4.44 3,186,919   日圓 11,473,389   0.24 2,758,546

110  年  12  月  31  日111  年  6  月  30  日

~105~

註 1：上述人民幣部位包含離岸人民幣。

註 2：上述具重大影響之外幣部位(含遠期合約)係折算為同一幣別後，金額最高之前五種貨幣。

外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目

美金 3,263,611$   27.87 90,948,678$

人民幣 1,187,162   4.31 5,118,753

歐元 123,486   33.14 4,092,671

日圓 6,572,501   0.25 1,658,073

澳幣 64,852   20.91 1,356,356

金融負債

 貨幣性項目

美金 4,793,751$   27.87 133,589,846$

澳幣 245,627   20.91 5,137,176

歐元 124,848   33.14 4,137,818

人民幣 828,611   4.31 3,573,544

日圓 10,007,348   0.25 2,524,594

110  年  6  月  30  日

~106~

(7)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

說明 1、銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債
   （指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 256,408,204$   11,022,310$   27,878,918$   21,959,228$   317,268,660$

利率敏感性負債 146,436,735   29,758,057   42,042,392   1,642,013   219,879,197

利率敏感性缺口 109,971,469   18,735,747)(   14,163,474)(   20,317,215   97,389,463

35,749,281

144.29%

272.42%

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 240,203,067$   9,897,359$   23,310,457$   35,650,441$   309,061,324$

利率敏感性負債 144,646,943   25,647,255   60,955,251   2,588,951   233,838,400

利率敏感性缺口 95,556,124   15,749,896)(   37,644,794)(   33,061,490   75,222,924

35,630,475

132.17%

211.12%

111  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

110  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

~107~

B.本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

說明 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,983,818$   145,809$   42,792$   1,679$   3,174,098$

利率敏感性負債 4,373,086   754,943   410,938   2,793   5,541,760

利率敏感性缺口 1,389,268)(   609,134)(   368,146)(   1,114)(   2,367,662)(

16,988

57.28%

-13937.26%

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,543,823$   135,600$   506$   17,412$   2,697,341$

利率敏感性負債 3,842,573   549,436   252,291   1,923   4,646,223

利率敏感性缺口 1,298,750)(   413,836)(   251,785)(   15,489   1,948,882)(

22,499

58.05%

-8662.08%

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

111  年  6  月  30  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

110  年  6  月  30  日

~108~

(四)金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據再買回協議之債務證券。由於該等交易致收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債，故未整體除列。本公司於本財務報表所有報導

期間結束日無符合上述要件之金融資產及相關金融負債資訊。

(五)金融資產及金融負債互抵

本公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執

行淨額交割總約定或類似協議，如：全球再買回總約定(global master

repurchase agreement)或類似協議等再買回或反向再買回交易。上述受

可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金

融資產及金融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易

之一方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：

金融工具(註)
所收取之

現金擔保品

衍生金

融工具
9,039,977$  -$   9,039,977$  5,319,431$  -$   3,720,546$

金融工具(註)
受質押之

現金擔保品

衍生金

融工具
8,595,929$  -$   8,595,929$  5,319,431$  -$   3,276,498$